QUESTION XLVIII. — DES PARTIES DE LA PRUDENCE.

(Article unique.)

Si c'est à propos que sont assignées les parties de la prudence? ..	44
---	----

QUESTION XLIX. — DE CHACUNE DES PARTIES QUASI-INTÉGRALES DE LA PRUDENCE.

(Huit articles.)

1° Si la mémoire est une partie de la prudence?	49
2° Si l'intelligence est une partie de la prudence?	52
3° Si la docilité doit être tenue pour une partie de la prudence?	55
4° Si la sagacité est une partie de la prudence?	57
5° Si la raison doit être donnée comme partie de la prudence?	60
6° Si la prévoyance doit être assignée comme partie de la prudence?	62
7° Si la circonspection doit être tenue pour une partie de la prudence?	65
8° Si la précaution doit être mise au rang des parties de la prudence?	67

QUESTION L. — DES PARTIES SUBJECTIVES DE LA PRUDENCE.

(Quatre articles.)

1° Si la vertu royale doit être assignée comme une espèce de la prudence?.....	70
2° Si la vertu politique est convenablement assignée comme une partie de la prudence?.....	73
3° Si la vertu économique doit être assignée comme une espèce de la prudence?.....	76
4° Si la vertu militaire doit être assignée comme une espèce de la prudence?.....	79

QUESTION LI. — DES PARTIES POTENTIELLES DE LA PRUDENCE.

(Quatre articles)

1° Si l'eubulie est une vertu?.....	83
2° Si l'eubulie est une vertu distincte de la prudence?.....	86
3° Si la synèse est une vertu?.....	88
4° Si la gnome est une vertu spéciale?.....	91

QUESTION LII. — DU DON DU CONSEIL.

(Quatre articles.)

1° Si le conseil doit être placé parmi les dons du Saint-Esprit?.....	96
2° Si le don de conseil répond à la vertu de prudence?.....	99
3° Si le don de conseil demeure dans la Patrie?.....	101
4° Si la cinquième béatitude, qui est celle de la miséricorde, répond au don de conseil?.....	104

QUESTION LIII. — DE L'IMPRUDENCE.

(Six articles.)

1° Si l'imprudence est un péché?.....	107
2° Si l'imprudence est un péché spécial?.....	109
3° Si la précipitation est un péché contenu sous l'imprudence?.....	113
4° Si l'inconsidération est un péché spécial contenu sous l'imprudence?.....	116
5° Si l'inconstance est un vice contenu sous l'imprudence?.....	118
6° Si les vices précités viennent de la luxure?.....	121

QUESTION LIV. — DE LA NÉGLIGENCE.

(Trois articles)

1° Si la négligence est un péché spécial?.....	124
2° Si la négligence s'oppose à la prudence?.....	126
3° Si la négligence peut être un péché mortel?.....	129

QUESTION LV. — DE LA FAUSSE PRUDENCE.

(Huit articles.)

1° Si la prudence de la chair est un péché?.....	133
2° Si la prudence de la chair est un péché mortel?.....	136
3° Si l'astuce est un péché spécial?.....	139
4° Si le dol est un péché se rapportant à l'astuce?.....	141
5° Si la fraude appartient à l'astuce?.....	143
6° S'il est permis d'avoir de la sollicitude au sujet des choses temporelles?.....	145
7° Si l'homme doit être en sollicitude pour l'avenir?.....	148
8° Si ces sortes de vices viennent de l'avarice?.....	150

QUESTION LVI. — DES PRÉCEPTES AYANT TRAIT A LA PRUDENCE.

(Deux articles.)

1° Si, au sujet de la prudence, a dû être donné quelque précepte parmi les préceptes du Décalogue?.....	153
2° Si dans l'ancienne loi furent convenablement marqués des préceptes de défense portant sur les vices opposés à la prudence?.....	155

QUESTION LVII. — DU DROIT.

(Quatre articles.)

1° Si le droit est l'objet de la justice?.....	164
2° Si le droit est convenablement divisé en droit naturel et en droit positif?.....	168
3° Si le droit des gens est une même chose avec le droit naturel?.....	171
4° Si l'on doit distinguer d'une façon spéciale le droit du père et le droit du maître?.....	175

QUESTION LVIII. — DE LA JUSTICE.

(Douze articles.)

1° S'il a été convenablement défini que la justice est <i>la volonté constante et perpétuelle qui rend à chacun son droit</i> ?.....	181
2° Si la justice est toujours par rapport à un autre?.....	185
3° Si la justice est une vertu?.....	188
4° Si la justice est dans la volonté comme dans son sujet?.....	190
5° Si la justice est une vertu générale?.....	192
6° Si la justice, selon qu'elle est générale, est une même chose en essence avec toute vertu?.....	195
7° S'il est une justice particulière, outre la justice générale?.....	199
8° Si la justice particulière a une matière spéciale?.....	202
9° Si la justice porte sur les passions?.....	204
10° Si le milieu de la justice est un milieu de chose ou d'objet?.....	207
11° Si l'acte de la justice est de rendre à chacun ce qui est à lui?.....	210
12° Si la justice a la prééminence parmi toutes les vertus morales?.....	212

QUESTION LIX. — DE L'INJUSTICE.

(Quatre articles.)

1° Si l'injustice est un vice spécial ?	216
2° Si l'homme est dit injuste, du fait qu'il commet une chose injuste ?	218
3° Si quelqu'un peut subir une chose injuste le voulant ?	221
4° Si quiconque fait l'injustice pèche mortellement ?	225

QUESTION LX. — DU JUGEMENT.

(Six articles.)

1° Si le jugement est l'acte de la justice ?	229
2° S'il est permis de juger ?	233
3° Si le jugement procédant du soupçon est illicite ?	236
4° Si les choses douteuses doivent être interprétées dans le meilleur sens ?	240
5° S'il faut toujours juger selon les lois écrites ?	243
6° Si le jugement est rendu pervers par l'usurpation ?	246

QUESTION LXI. — DES PARTIES SUBJECTIVES DE LA JUSTICE.

(Quatre articles.)

1° Si c'est à propos que sont assignées deux espèces de justice : la justice distributive et la justice commutative ?	251
2° Si le milieu de la vertu se prend de la même manière dans la justice distributive et dans la justice commutative ?	254
3° Si la matière de l'une et l'autre justice est diverse ?	257
4° Si le juste est purement et simplement la même chose que le <i>contrapassum</i> ?	261

QUESTION LXII. — DE LA RESTITUTION.

(Huit articles.)

1° Si la restitution est l'acte de la justice commutative ?	265
2° S'il est nécessaire, pour le salut, que se fasse la restitution de ce qui avait été enlevé ?	269
3° S'il suffit de restituer dans sa simplicité cela même qui avait été injustement pris ?	273
4° Si quelqu'un doit restituer ce qu'il n'a point pris ?	275
5° S'il faut que la restitution soit faite toujours à celui de qui la chose a été reçue ?	277
6° Si est toujours tenu de restituer celui qui a reçu la chose ?	281
7° Si ceux qui n'ont point reçu sont tenus de restituer ?	284
8° Si l'homme est tenu de restituer tout de suite ou s'il peut licitement différer la restitution ?	287

QUESTION LXIII. — DE L'ACCEPTION DES PERSONNES.

(Quatre articles.)

1° Si l'acception des personnes est un péché?	291
2° Si dans la dispensation des choses spirituelles trouve place l'acception des personnes?	295
3° Si dans les témoignages d'honneur et de respect a lieu le péché d'acception de personnes?	299
4° Si, dans les jugements, a lieu le péché de l'acception des personnes?	304

QUESTION LXIV. — DE L'HOMICIDE.

(Huit articles.)

1° Si tuer n'importe quel être vivant est une chose illicite?	309
2° S'il est permis de tuer les hommes pécheurs?	318
3° Si tuer un homme pécheur est permis à une personne privée?	325
4° S'il est permis aux clercs de mettre à mort les malfaiteurs?	336
5° S'il est permis à quelqu'un de se tuer lui-même?	339
6° S'il est permis, en quelques cas, de tuer un innocent?	345
7° S'il est permis à quelqu'un d'en tuer un autre en se défendant?	349
8° Si quelqu'un qui tue fortuitement un homme se rend coupable d'homicide?	358

QUESTION LXV. — DES AUTRES INJURES CONTRE LES PERSONNES.

(Quatre articles.)

1° Si mutiler quelqu'un d'un membre peut en quelques cas être chose permise?	362
2° S'il est permis aux pères de frapper leurs enfants ou aux maîtres de frapper leurs esclaves?	363
3° S'il est permis d'incarcérer un homme?	371
4° Si le péché est aggravé du fait que les injures dont il a été parlé sont commises contre des personnes liées à d'autres?	374

QUESTION LXVI. — DU VOL ET DE LA RAPINE.

(Neuf articles.)

1° Si la possession des choses extérieures est naturelle à l'homme?	378
2° S'il est permis à quelqu'un de posséder quelque chose en propre?	382
3° S'il est de la raison du vol qu'on s'empare d'une façon occulte de la chose d'un autre?	405
4° Si le vol et la rapine sont des péchés qui diffèrent en espèce?	408
5° Si le vol est toujours un péché?	410
6° Si le vol est un péché mortel?	413
7° S'il est permis à quelqu'un de voler en raison de la nécessité?	417
8° Si la rapine peut se faire sans péché?	420
9° Si le vol est un plus grave péché que la rapine?	424

QUESTION LXVII. — DE L'INJUSTICE DU JUGE DANS L'ACTE DE JUGER.

(Quatre articles.)

1° Si quelqu'un peut juger avec justice celui qui ne lui est pas soumis ?	427
2° S'il est permis au juge de juger contre la vérité qu'il connaît, en raison des dépositions qui sont faites ?	430
3° Si le juge peut juger quelqu'un, même s'il n'est point quelque autre qui l'accuse ?	434
4° Si le juge peut licitement remettre la peine ?	436

QUESTION LXVIII. — DE CE QUI TOUCHE A L'ACCUSATION INJUSTE.

(Quatre articles.)

1° Si l'homme est tenu d'accuser ?	440
2° S'il est nécessaire que l'accusation se fasse par écrit ?	443
3° Si l'accusation est rendue injuste par la calomnie, par la prévarication et par la tergiversation ?	445
4° Si l'accusateur qui est en défaut dans la preuve est tenu à la peine du talion ?	449

QUESTION LXIX. — DES PÉCHÉS QUI SONT CONTRE LA JUSTICE DU CÔTÉ DE L'ACCUSÉ.

(Quatre articles.)

1° Si l'accusé peut, sans péché mortel, nier la vérité qui le ferait condamner ?	453
2° S'il est permis à l'accusé de se défendre d'une manière calomnieuse ?	457
3° S'il est permis au coupable de décliner le jugement en faisant appel ?	460
4° S'il est permis à un condamné à mort de se défendre quand il le peut ?	463

QUESTION LXX. — DE L'INJUSTICE QUI TOUCHE A LA PERSONNE DU TÉMOIN.

(Quatre articles.)

1° Si l'homme est tenu de porter témoignage ?	467
2° S'il suffit du témoignage de deux ou trois témoins ?	470
3° Si le témoignage de quelqu'un peut être écarté sans qu'il y ait faute de sa part ?	475
4° Si le faux témoignage est toujours un péché mortel ?	477

QUESTION LXXI. — DE L'INJUSTICE QUI SE FAIT DANS LE JUGEMENT
DE LA PART DES AVOCATS.

(Quatre articles)

1° Si un avocat est tenu de prêter son patronage à la cause des pauvres?.....	480
2° Si c'est à propos que certains sont repoussés, d'après le droit, de remplir l'office d'avocat?.....	484
3° Si un avocat pèche quand il défend une cause injuste?.....	487
4° S'il est permis à l'avocat de prendre de l'argent pour son patro- nage?.....	489

QUESTION LXXII. — DE L'INJURE.

(Quatre articles)

1° Si l'injure consiste dans les paroles?.....	493
2° Si l'injure ou le blâme sont un péché mortel?.....	497
3° Si l'homme doit supporter les injures qui lui sont faites?.....	501
4° Si l'injure vient de la colère?.....	505

QUESTION LXXIII. — DE LA DÉTRACTION.

(Quatre articles.)

1° Si la détraction est le dénigrement de la réputation d'autrui par des paroles occultes?.....	508
2° Si la détraction est un péché mortel?.....	512
3° Si la détraction est le plus grave de tous les péchés qui se com- mettent contre le prochain?.....	515
4° Si celui qui, entendant la détraction, la tolère, pèche gravement?.....	519

QUESTION LXXIV. — DE LA ZIZANIE.

(Deux articles.)

1° Si la zizanie est un péché distinct de la détraction?.....	523
2° Si la détraction est un péché plus grave que la zizanie?.....	527

QUESTION LXXV. — DE LA DÉRISION.

(Deux articles.)

1° Si la dérision est un péché spécial?.....	530
2° Si la dérision peut être un péché mortel?.....	533

QUESTION LXXVI. — DE LA MALÉDICTION.

(Quatre articles.)

1° S'il est permis de maudire quelqu'un?.....	538
2° S'il est permis de maudire la créature irraisonnable?.....	542
3° Si maudire est un péché mortel?.....	545
4° Si maudire est un plus grave péché que la détraction?.....	546

QUESTION LXXVII. — DE LA FRAUDE QUI SE COMMET
DANS LES ACHATS ET LES VENTES.

(Quatre articles.)

1° Si quelqu'un peut licitement vendre une chose plus qu'elle ne vaut?.....	550
2° Si la vente est rendue injuste et illicite en raison du défaut de la chose vendue?.....	556
3° Si le vendeur est tenu de dire le vice de la chose qu'il vend?....	560
4° S'il est permis, faisant du négoce, de vendre plus cher que l'on n'achète?.....	563

QUESTION LXXVIII. — DU PÉCHÉ DE L'USURE.

(Quatre articles.)

1° Si prendre l'usure pour l'argent prêté est un péché?.....	569
2° Si quelqu'un peut pour de l'argent prêté demander quelque autre avantage?.....	581
3° Si, tout ce que quelqu'un a gagné de l'argent usuraire, il est tenu de le rendre?.....	589
4° S'il est permis de recevoir de l'argent prêté sous la condition de l'usure?.....	593

QUESTION LXXIX. — DES PARTIES QUASI-INTÉGRALES DE LA JUSTICE.

(Quatre articles.)

1° Si se détourner du mal et faire le bien sont des parties de la justice?.....	602
2° Si la transgression est un péché spécial?.....	606
3° Si l'omission est un péché spécial?.....	608
4° Si le péché d'omission est plus grave que le péché de trans- gression?.....	611